



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 марта 2013 г. № 257

МОСКВА

Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 марта 2013 г. № 257

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам деятельности Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации

1. В абзаце третьем пункта 5 Положения о порядке выплаты денежной компенсации лицам, реабилитированным в соответствии с Законом Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1992 г. № 160 (Сборник постановлений Правительства Российской Федерации, март 1992 г., с. 95; Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 14, ст. 1636; 2007, № 37, ст. 4448; 2009, № 5, ст. 627), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации".

2. В пункте 3 постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 3 февраля 1993 г. № 101 "О порядке выплаты дополнительного вознаграждения за выслугу лет работникам, занятым на работах на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, № 6, ст. 490; Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5524) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 г. № 1206 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям

граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 29, ст. 3035; 2003, № 33, ст. 3269; 2006, № 33, ст. 3633):

а) в абзацах первом и втором пункта 2 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 24 Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 апреля 1995 г. № 423 "Об удостоверениях, на основании которых реализуются меры социальной поддержки ветеранов военной службы и ветеранов труда" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 18, ст. 1683; 2011, № 18, ст. 2643):

а) в абзацах первом и втором пункта 2 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в разделе 2 единого образца бланка удостоверения ветерана, выдаваемого лицам, для которых в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах" установлены звания "Ветеран военной службы" и "Ветеран труда", утвержденного указанным постановлением, слова "принявшего решение о присвоении звания ветерана" заменить словами "выдавшего удостоверение";

в описании и технических условиях изготовления бланка удостоверения ветерана, выдаваемого лицам, для которых в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах" установлены звания "Ветеран военной службы" и "Ветеран труда":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Обложка удостоверения размером 7x10 см изготавливается из лидерина или ПВХ зеленого цвета. На лицевой стороне имеется надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ ВЕТЕРАНА";

абзац второй исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:

"На левой внутренней стороне удостоверения размещается:";

в абзаце четвертом слова "принявшего решение о присвоении звания ветерана" заменить словами "выдавшего удостоверение";

в абзаце пятом слова "этого вкладыша" исключить;

в абзаце шестом слово "вкладыша" исключить;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"На правой внутренней стороне удостоверения размещается:";

в абзаце одиннадцатом слово "вкладыша" исключить;

в) в пункте 3 инструкции о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений ветерана военной службы и ветерана труда, утвержденной указанным постановлением, слово "расписку" заменить словом "роспись".

5. В абзаце втором пункта 1 и пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 г. № 875 "Об утверждении Положения об организации общественных работ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 29, ст. 3533; 2005, № 7, ст. 560; 2007, № 3, ст. 450) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

6. В абзаце втором пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 6 сентября 1998 г. № 1054 "О порядке учета военнослужащих, подлежащих увольнению с военной службы, и граждан, уволенных с военной службы в запас или в отставку и службы в органах внутренних дел, а также военнослужащих и сотрудников Государственной противопожарной службы, нуждающихся в получении жилых помещений или улучшении жилищных условий в избранном постоянном месте жительства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 37, ст. 4627; 2003, № 33, ст. 3269) слова "Министерство труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации".

7. В постановлении Правительства Российской Федерации от 5 октября 1999 г. № 1122 "Об удостоверениях ветерана Великой Отечественной войны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 42, ст. 5038; 2009, № 15, ст. 1832):

а) в пункте 5:

в абзаце первом слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

абзац третий после слов "полиграфической продукции" дополнить словами "(уровень Б)";

в абзаце четвертом слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 6 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

в) в описании бланка удостоверения ветерана Великой Отечественной войны, утвержденном указанным постановлением:

в абзаце третьем пункта 3 слова "в 4 строки" исключить;

пункт 4 дополнить словами "(уровень Б)";

г) в инструкции о порядке заполнения, выдачи и учета удостоверений ветерана Великой Отечественной войны, утвержденной указанным постановлением:

в абзаце первом пункта 3 слово "расписку" заменить словом "роспись";

предложение второе абзаца четвертого пункта 8 исключить.

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 ноября 1999 г. № 1233 "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1999 г. № 755 "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Российской Федерации от 16 августа 1995 г. № 854 "О некоторых социальных гарантиях лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и должности федеральных государственных служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст. 5698; 2001, № 12, ст. 1104):

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации давать по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации разъяснения по вопросам, связанным с применением Положения, утвержденного настоящим постановлением.";

б) по тексту Положения об установлении, выплате и перерасчете размера ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации и государственные должности федеральной государственной службы, утвержденного указанным постановлением, в разделе X приложения № 1, приложениях № 2, 6 и 7 к этому Положению слова "Министерство труда и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 ноября 1999 г. № 1234 "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 15 июня 1999 г. № 756 "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Российской Федерации от 1 апреля 1996 г. № 467 "О доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 47, ст. 5699):

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации давать по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации разъяснения по вопросам, связанным с применением Положения, утвержденного настоящим постановлением.";

б) по тексту Положения об установлении, выплате и перерасчете размера ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР, утвержденного указанным постановлением, и в приложении № 3 к этому Положению слова "Министерство труда и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

10. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2000 г. № 318 "О реализации социальных гарантий членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы Российской Федерации, установленных Федеральным законом "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 16, ст. 1711; 2001, № 21, ст. 2088) слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

11. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 октября 2000 г. № 789 "Об утверждении Правил установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 43, ст. 4247; 2005, № 7, ст. 560; 2012, № 17, ст. 1992):

а) в пункте 2 слова "и форма программы реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и

профессионального заболевания определяются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами ", форма программы реабилитации пострадавшего в результате несчастного случая на производстве и профессионального заболевания и порядок ее составления определяются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерству здравоохранения Российской Федерации в пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам, связанным с применением Правил, утвержденных настоящим постановлением.";

в) в Правилах установления степени утраты профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2 и абзаце третьем пункта 21 слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации";

в пункте 24:

слово "расписку" заменить словом "роспись";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Порядок составления справки и ее форма утверждаются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.";

пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:

"Порядок составления выписки и ее форма утверждаются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.".

12. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2000 г. № 875 "О правилах отнесения территорий к территориям с напряженной ситуацией на рынке труда" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 48, ст. 4698; 2010, № 50, ст. 6718):

а) в пункте 3 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пунктах 3, 4 и 9 Правил отнесения территорий к территориям с напряженной ситуацией на рынке труда, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации".

13. В пункте 11 постановления Правительства Российской Федерации от 23 марта 2001 г. № 229 "О ежемесячной доплате к государственной пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) граждан Российской Федерации из числа бывших сотрудников международных организаций системы Организации Объединенных Наций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 14, ст. 1364; 2010, № 12 ст. 1351) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

14. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2001 г. № 286 "Об обеспечении некоторых социальных гарантий Президенту Российской Федерации, прекратившему исполнение своих полномочий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 16, ст. 1613; 2005, № 7, ст. 560) слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

15. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 8 июня 2001 г. № 455 "Об утверждении порядка и условий возврата недополученных денежных компенсаций гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие чернобыльской катастрофы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 24, ст. 2465) слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

16. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 августа 2001 г. № 607 "О Порядке выплаты ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением работ по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 36, ст. 3566; 2004, № 52, ст. 5490) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации"

заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

17. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 октября 2001 г. № 727 "О порядке обеспечения пособиями по обязательному государственному социальному страхованию осужденных к лишению свободы лиц, привлеченных к оплачиваемому труду" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 43, ст. 4106; 2005, № 7, ст. 560; 2007, № 31, ст. 4092; 2012, № 37, ст. 5002):

а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Порядок проведения экспертизы временной нетрудоспособности осужденных к лишению свободы лиц, привлеченных к оплачиваемому труду, утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации и Министерством юстиции Российской Федерации.

Порядок выдачи осужденным к лишению свободы лицам, привлеченным к оплачиваемому труду, документов, удостоверяющих их временную нетрудоспособность, утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации по согласованию с Министерством юстиции Российской Федерации и Фондом социального страхования Российской Федерации.

3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерству здравоохранения Российской Федерации и Министерству юстиции Российской Федерации давать в случае необходимости разъяснения по вопросам, связанным с применением Положения, утвержденного настоящим постановлением.";

б) в пункте 12 Положения об обеспечении пособиями по обязательному государственному социальному страхованию осужденных к лишению свободы лиц, привлеченных к оплачиваемому труду, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

18. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 21 января 2002 г. № 30 "О реализации федеральных законов "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 4, ст. 328) слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации"

заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

19. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 4 марта 2002 г. № 141 "О некоторых вопросах реализации Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 10, ст. 1002) слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

20. В пунктах 2 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июня 2002 г. № 390 "О некоторых вопросах реализации Федерального закона "О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 23, ст. 2188; 2004, № 9, ст. 782; 2005, № 7, ст. 560) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

21. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. № 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2872; 2009, № 22, ст. 2725):

а) в абзаце первом пункта 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

22. В постановлении Правительства Российской Федерации от 24 июля 2002 г. № 555 "Об утверждении Правил подсчета и

подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 31, ст. 3110; 2011, № 30, ст. 4643):

а) в пункте 2 слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 14, абзаце первом пункта 31 и пункте 42 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

23. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2002 г. № 695 "О прохождении обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, в том числе деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также работающими в условиях повышенной опасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 39, ст. 3796; 2005, № 7, ст. 560) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству здравоохранения Российской Федерации".

24. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 14 марта 2003 г. № 155 "Об утверждении списка должностей членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, работа в которых дает право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с Федеральным законом "О дополнительном социальном обеспечении членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации", и правил исчисления выслуги лет, дающей право на ежемесячную доплату к пенсии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 12, ст. 1134; 2005, № 26, ст. 2647) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

25. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2003 г. № 225 "О трудовых книжках" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 16, ст. 1539; 2008, № 10, ст. 930):

а) в пункте 4 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 13 и абзаце четвертом пункта 40 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

26. В пункте 6 постановления Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2003 г. № 247 "Об организации назначения, перерасчета размера, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет федеральных государственных служащих, ежемесячных доплат к пенсиям отдельным категориям граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 18, ст. 1719) слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации", слово "представить" заменить словом "представлять".

27. В абзаце втором пункта 1 и пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2003 г. № 570 "О порядке включения в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих периодов службы (работы) в должностях федеральной государственной гражданской службы, государственных должностях федеральной государственной службы, государственных должностях федеральных государственных служащих и других должностях, определяемых Президентом Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 38, ст. 3661; 2005, № 3, ст. 197; 2010, № 42, ст. 5388) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

28. В подпункте 1 пункта 1, абзаце первом и подпункте 5 пункта 2, абзацах десятом - двенадцатом, двадцатом и двадцать первом подпункта 1 и подпункте 16 пункта 3 и пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 "Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственное регулирование деятельности негосударственных

пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию, надзор и контроль за указанной деятельностью" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4388; 2006, № 2, ст. 226; 2007, № 12, ст. 1414; 2010, № 4, ст. 407; № 42, ст. 5386; 2011, № 36, ст. 5148; 2012, № 19, ст. 2406) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

29. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2003 г. № 750 "Об организации альтернативной гражданской службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 51, ст. 4984; 2005, № 32, ст. 3302; 2010, № 2, ст. 200):

а) в пунктах 1 и 5 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в Правилах представления федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предложений, связанных с организацией альтернативной гражданской службы, а также принятия специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти решений по вопросам участия указанных органов в организации альтернативной гражданской службы, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2:

слова "до 1 февраля 2004 г., а начиная с 2005 года," исключить;

слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации";

в абзаце первом пункта 3 и абзацах первом - третьем пункта 4 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

30. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. № 763 "Об удостоверении ветерана боевых действий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 52, ст. 5064):

а) в абзаце первом слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в абзаце втором после слов "боевых действий" дополнить словами ", отвечающих требованиям, предъявляемым к защищенной полиграфической продукции (уровень Б),".

31. В Положении о порядке прохождения альтернативной гражданской службы, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2004 г. № 256 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 23, ст. 2309; 2007, № 9, ст. 1087; 2012, № 14, ст. 1632):

а) по тексту слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в абзаце третьем пункта 61 слова "и социального развития" исключить.

32. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2004 г. № 768 "О федеральных органах исполнительной власти, уполномоченных определять порядок установления факта недостоверности сведений, представленных для исчисления денежных сумм в возмещение вреда, причиненного здоровью в связи с радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 51, ст. 5183) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации".

33. В подпункте "а" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2004 г. № 818 "О федеральных органах исполнительной власти, уполномоченных определять порядок и условия оформления и выдачи удостоверений отдельным категориям граждан из числа лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и гражданам из подразделений особого риска" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5489; 2005, № 26, ст. 2650; 2008, № 8, ст. 762) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации".

34. В абзаце третьем пункта 3 Правил обращения лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненных к ним категорий граждан за предоставлением социальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. № 862 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 107; 2009, № 46, ст. 5493), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

35. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. № 907 "О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 2, ст. 164) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

36. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2005 г. № 176 "Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 15, ст. 1340) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

37. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 мая 2005 г. № 346 "Об индексации пенсий федеральных государственных служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 23, ст. 2276; 2006, № 51, ст. 5466):

а) в пункте 4 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в абзацах втором и третьем пункта 2 Правил индексации пенсий федеральных государственных служащих, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации" заменить словами "Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации".

38. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 г. № 439 "О Правилах выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3173; 2007, № 1, ст. 319; 2010, № 21, ст. 2616):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 2 Правил выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

39. В постановлении Правительства Российской Федерации от 18 августа 2005 г. № 525 "О порядке предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение деятельности, связанной с перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 34, ст. 3517; 2008, № 1, ст. 6; № 23, ст. 2713; 2009, № 6, ст. 737; № 41, ст. 4784):

а) в пункте 3 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) по тексту Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по осуществлению деятельности, связанной с перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества Независимых Государств

несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

40. В Правилах предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. № 528 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 35, ст. 3610; 2007, № 53, ст. 6619; 2008, № 23, ст. 2713; 2009, № 6, ст. 737; № 41, ст. 4784; № 49, ст. 5981):

а) в пунктах 3 и 6 - 8 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в пункте 10 слова "Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития" заменить словами "Федеральной службой по труду и занятости";

в) в пункте 11 слова "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации".

41. По тексту Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию передаваемых полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2005 г. № 614 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 43, ст. 4399; 2008, № 12, ст. 1146; № 47, ст. 5481; 2009, № 30, ст. 3825), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить

словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

42. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2005 г. № 705 "Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату пользования домашним телефоном Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, вдовам (вдовцам) и родителям указанных граждан в случае их смерти (гибели) и оплату пользования телефоном общественным благотворительным объединениям (организациям), создаваемым Героями Советского Союза, Героями Российской Федерации и полными кавалерами ордена Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 49, ст. 5223; 2009, № 12, ст. 1429) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

43. В абзаце первом пункта 3 Правил обеспечения инвалидов собаками-проводниками, включая выплату ежегодной денежной компенсации расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2005 г. № 708 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 49, ст. 5226; 2011, № 16, ст. 2294; 2012, № 17, ст. 1992), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

44. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2005 г. № 713 "Об утверждении Правил отнесения видов экономической деятельности к классу профессионального риска" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 50, ст. 5300):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 3, абзаце первом пункта 6 и пункте 11 Правил отнесения видов экономической деятельности к классу профессионального риска, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

45. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 г. № 788 "Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5750) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

46. В абзаце втором пункта 5 постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2005 г. № 800 "О создании федерального государственного учреждения "Федеральное управление накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 52, ст. 5758; 2007, № 27, ст. 3295) слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

47. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2006 г. № 216 "О районных коэффициентах, применяемых при установлении трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах с тяжелыми климатическими условиями" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 17, ст. 1872) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

48. В постановлении Правительства Российской Федерации от 15 мая 2006 г. № 286 "Об утверждении Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 21, ст. 2263; 2008, № 44, ст. 5090):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 35³ Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную

реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

49. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 мая 2006 г. № 313 "Об утверждении Правил обеспечения проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, потерявшим кормильца" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 23, ст. 2505; 2008, № 23, ст. 2713; 2012, № 1, ст. 120; № 17, ст. 1992):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации при подготовке проекта федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период предусматривать ассигнования, необходимые для финансирования расходов по выплате средств на проведение ремонта жилых домов (с учетом расходов на их доставку получателям).";

б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4. Финансовое обеспечение расходов федерального бюджета, связанных с выплатой средств на проведение ремонта жилых домов (с учетом расходов на их доставку получателям) в соответствии с настоящим постановлением, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном порядке Федеральной службе по труду и занятости на указанные цели.";

в) в Правилах обеспечения проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, потерявшим кормильца, утвержденных указанным постановлением:

по тексту слова "Федеральное медико-биологическое агентство" в соответствующем падеже заменить словами "Федеральная служба по труду и занятости" в соответствующем падеже;

подпункт "в" пункта 13 изложить в следующей редакции:

"в) в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств по выплате средств на проведение ремонта представляет не позднее 25 июля текущего года в Межрегиональное операционное управление

Федерального казначейства платежный документ на перечисление средств с лицевого счета Федеральной службы по труду и занятости на счета плательщиков для дальнейшей доставки получателям. При этом Федеральная служба по труду и занятости направляет плательщикам реестры, сформированные в соответствии с настоящими Правилами.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Федеральная служба по труду и занятости несет ответственность за выделение плательщикам соответствующих средств.";

дополнить пунктом 18 следующего содержания:

"18. Органы социальной защиты населения в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за представление достоверной информации о получателях средств на проведение ремонта, о потребности в бюджетных ассигнованиях на эти цели и за сроки представления реестров в Федеральную службу по труду и занятости.".

50. По тексту Правил финансирования ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, имеющим детей в возрасте до 3 лет, уволенным в связи с ликвидацией организации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2006 г. № 472 "О финансировании ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, имеющим детей в возрасте до 3 лет, уволенным в связи с ликвидацией организации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 33, ст. 3633; 2008, № 23, ст. 2713), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

51. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24 августа 2006 г. № 518 "Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 35, ст. 3764) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

52. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2006 г. № 556 "Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату пользования домашним телефоном Героям

Социалистического Труда, полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим совместно с ними нетрудоспособным членам их семей и оплату пользования телефоном общественным благотворительным объединениям (организациям), создаваемым Героями Социалистического Труда и полными кавалерами ордена Трудовой Славы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 38, ст. 3985; 2009, № 12, ст. 1429) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

53. В пункте 4¹ постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 39, ст. 4083; 2008, № 23, ст. 2727) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

54. В постановлении Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. № 664 "Об утверждении Правил выплаты единовременных пособий потерпевшим, свидетелям и иным участникам уголовного судопроизводства, в отношении которых в установленном порядке принято решение об осуществлении государственной защиты" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 47, ст. 4895; 2008, № 23, ст. 2713; № 48, ст. 5604):

а) в пунктах 2 и 3 слова "Федеральное медико-биологическое агентство" в соответствующем падеже заменить словами "Федеральная служба по труду и занятости" в соответствующем падеже;

б) в абзаце четвертом пункта 2 Правил выплаты единовременных пособий потерпевшим, свидетелям и иным участникам уголовного судопроизводства, в отношении которых в установленном порядке принято решение об осуществлении государственной защиты, утвержденных указанным постановлением, слова "Федеральное медико-биологическое агентство" заменить словами "Федеральную службу по труду и занятости".

55. В постановлении Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. № 783 "О порядке определения исполнительными органами государственной власти потребности в привлечении иностранных работников и формирования квот на осуществление

иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 247; № 46, ст. 5598; 2008, № 41, ст. 4676; № 50, ст. 5945):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации утвердить" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации утверждает";

б) в пункте 4 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

в) по тексту Правил определения исполнительными органами государственной власти потребности в привлечении иностранных работников и формирования квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

56. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2006 г. № 821 "Об издании разъяснений по единообразному применению Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 277) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

57. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 875 "Об издании разъяснений по единообразному применению Федерального закона "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 323) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

58. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12 января 2007 г. № 6 "Об утверждении Правил осуществления социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате террористического акта, а также лиц, участвующих в борьбе с терроризмом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,

№ 3, ст. 452) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации".

59. В пункте 6 Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2007 г. № 36 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 5, ст. 662; 2009, № 6, ст. 737; 2011, № 51, ст. 7525), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

60. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2007 г. № 91 "О порядке определения среднемесячного дохода иностранного гражданина или лица без гражданства и среднемесячного среднедушевого дохода члена семьи иностранного гражданина или лица без гражданства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 8, ст. 1010) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

61. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 3 марта 2007 г. № 136 "О порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также выплаты пособия на погребение граждан, погибших (умерших) в связи с чернобыльской катастрофой" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 11, ст. 1327) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

62. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 г. № 343 "Об осуществлении ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 24, ст. 2913) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

63. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 июня 2007 г. № 375 "Об утверждении Положения об особенностях порядка исчисления пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 25, ст. 3042; 2009, № 43, ст. 5088) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

64. В абзаце четвертом пункта 2 Правил перевода средств материнского (семейного) капитала из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2007 г. № 457 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 30, ст. 3946; 2009, № 11, ст. 1309; 2010, № 38, ст. 4837), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

65. В абзацах третьем и четвертом пункта 5 и пункте 6 Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан и осуществления расходов бюджетов субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются указанные субвенции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 861 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 51, ст. 6373; 2009, № 6, ст. 737), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

66. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 862 "О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных

условий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 51, ст. 6374) слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

67. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 53, ст. 6618) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

68. В постановлении Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2008 г. № 240 "О порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 15, ст. 1550; 2011, № 16, ст. 2294; 2012, № 17, ст. 1992; № 37, ст. 5002):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) по тексту Правил обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

69. В абзаце первом пункта 1 и пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2008 г. № 284 "О реализации функций по организации формирования, размещения и исполнения государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 16, ст. 1709; № 49, ст. 5837; 2009, № 32, ст. 4043; 2010, № 47, ст. 6117; 2011, № 47, ст. 6667) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

70. В постановлении Правительства Российской Федерации от 18 августа 2008 г. № 627 "О порядке утверждения правил подачи заявления о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 34, ст. 3936) слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и вводятся в действие с 1 октября 2008 г." заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

71. В подпункте "а" пункта 2 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на софинансирование формирования пенсионных накоплений застрахованных лиц, уплативших дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 747 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 42, ст. 4819), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

72. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 42, ст. 4821):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 8 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

73. В постановлении Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2008 г. № 1009 "О возложении на Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации функций компетентного органа, предусмотренных Конвенцией Международной организации труда № 179 о найме и трудоустройстве моряков" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 2, ст. 217):

а) в наименовании слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пунктах 1 и 2 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

74. В постановлении Правительства Российской Федерации от 12 января 2009 г. № 19 "О порядке выплаты единовременного денежного поощрения одному из родителей (усыновителей) при награждении орденом "Родительская слава" и предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного денежного поощрения лицам, награжденным орденом "Родительская слава" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 3, ст. 416; № 41, ст. 4784):

а) в пунктах 2 и 3 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 4 Правил выплаты единовременного денежного поощрения одному из родителей (усыновителей) при награждении орденом "Родительская слава", утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации";

в) по тексту Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного денежного поощрения лицам, награжденным орденом "Родительская слава", утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

75. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 января 2009 г. № 63 "О предоставлении федеральным государственным гражданским служащим единовременной субсидии на приобретение жилого помещения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 6, ст. 739):

а) в пунктах 4 и 5 слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) по тексту Правил предоставления федеральным государственным гражданским служащим единовременной субсидии на приобретение жилого помещения, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в) в приложении № 1 к указанным Правилам слова "Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации".

76. В постановлении Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2009 г. № 97 "О порядке предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 7, ст. 846; № 41, ст. 4784; 2010, № 16, ст. 1912; 2011, № 29, ст. 4484; 2012, № 37, ст. 5002):

а) в пункте 2 слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) по тексту Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

77. По тексту распоряжения Правительства Российской Федерации от 4 марта 2009 г. № 265-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 11, ст. 1334) слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России" в соответствующем падеже.

78. По тексту Правил разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2009 г. № 596 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3833; 2010, № 52, ст. 7104), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерство здравоохранения Российской Федерации и Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации", слово "представляет" заменить словом "представляют".

79. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. № 731 "Об издании разъяснений по единообразному применению Федерального закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 38, ст. 4484):

а) в наименовании и преамбуле слова "и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. В целях единообразного применения Федерального закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" предоставить право издавать соответствующие разъяснения:

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации - по вопросам уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации и Фонд социального страхования Российской Федерации;

Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации - по вопросам уплаты страховых взносов в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования."

80. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 2 октября 2009 г. № 790 "О порядке уплаты страховых взносов лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 41, ст. 4776) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

81. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 г. № 820 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды и задолженности по начисленным пеням и штрафам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 43, ст. 5070):

а) в преамбуле слова "и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" исключить;

б) в пункте 3 слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации".

82. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 г. № 826 "Об издании разъяснений по единообразному применению Федерального закона "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 43, ст. 5076) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

83. В пунктах 27 и 29 плана перехода на предоставление государственных услуг и исполнение государственных функций в электронном виде федеральными органами исполнительной власти, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 г. № 1555-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 43, ст. 5155; 2010, № 37, ст. 4786), слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России".

84. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 1118 "О порядке предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в части предоставления при наличии медицинских показаний

путевок на санаторно-курортное лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 2, ст. 181; 2011, № 2, ст. 330):

а) в пункте 2 слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) по тексту Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в части предоставления при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в) по тексту методики распределения субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по оказанию отдельным категориям граждан государственной социальной помощи в части предоставления при наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение, а также бесплатного проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно, утвержденной указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

85. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1162 "О порядке финансирования расходов на выплату отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также уволенным (прекратившим деятельность, полномочия) в установленном порядке" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 3, ст. 313) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

86. В пунктах 4 и 5 постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2010 г. № 258 "О минимальной продолжительности ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков и об условиях их предоставления работникам представительств Российской Федерации за границей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 17, ст. 2102) слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

87. В пункте 6 постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 481 "О ежемесячном пособии детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 28, ст. 3700) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

88. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 48, ст. 6401; 2012, № 22, ст. 2868):

а) в пунктах 15 и 17 Правил подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 4 Правил осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, утвержденных указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

89. В абзаце первом пункта 4 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. № 1074 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 52, ст. 7128), слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

90. В пунктах 4 - 7 Положения о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. № 1160 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 2, ст. 342), слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

91. В пунктах 2 - 4 постановления Правительства Российской Федерации от 1 марта 2011 г. № 121 "О единовременном денежном поощрении лучших работников системы социального обслуживания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 10, ст. 1398) слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже.

92. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 г. № 294 "Об особенностях финансирования, назначения и выплаты в 2012 и 2013 годах страхового обеспечения, иных выплат и расходов, предусмотренных частью 4 статьи 6 Федерального закона "О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов" и частью 4 статьи 7 Федерального закона "О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов", особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 18, ст. 2633; 2012, № 1, ст. 100):

а) в пунктах 2 и 4 Положения об особенностях возмещения расходов страхователя в 2012 и 2013 годах на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) в пункте 4 Положения об особенностях уплаты страховых взносов в 2012 и 2013 годах в Фонд социального страхования Российской Федерации в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

93. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 июня 2011 г. № 440 "О разработке прогноза баланса трудовых ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 24, ст. 3493):

а) в пункте 2 слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации";

б) абзац третий пункта 3 исключить;

в) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

"3¹. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации ежегодно разрабатывать прогноз баланса трудовых ресурсов на очередной год и плановый 2-летний период.";

г) в Правилах разработки прогноза баланса трудовых ресурсов, утвержденных указанным постановлением:

по тексту слова "Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации" в соответствующем падеже;

пункт 8 дополнить подпунктом "ф" следующего содержания:

"ф) Министерство здравоохранения Российской Федерации - данные о среднегодовой численности занятых по виду экономической

деятельности "Деятельность в области здравоохранения" за предыдущий год, текущий год и прогнозируемый период."

94. В абзаце втором распоряжения Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2011 г. № 1597-р "О подписании Протокола о внесении изменений в Конвенцию о правовом статусе трудящихся-мигрантов и членов их семей государств - участников Содружества Независимых Государств от 14 ноября 2008 г. и Соглашения о социальном обеспечении (социальном страховании) трудящихся-мигрантов и членов их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 38, ст. 5416) слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруду России".

95. В пункте 6 постановления Правительства Российской Федерации от 17 октября 2011 г. № 839 "О мерах социальной поддержки в 2012 - 2014 годах медицинских и фармацевтических работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), занятых на должностях в федеральных государственных учреждениях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 43, ст. 6074) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации" заменить словами "Министерству здравоохранения Российской Федерации совместно с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации".

96. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2011 г. № 986 "О финансовом обеспечении расходных обязательств Российской Федерации, связанных с выплатой ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного здоровью граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением работ по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 49, ст. 7292) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

97. В распоряжении Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. № 2331-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 507):

а) в пунктах 2 и 3 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

б) в плане мероприятий Правительства Российской Федерации по реализации Генерального соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2011 - 2013 годы, утвержденном указанным распоряжением:

в абзацах втором и девятом позиции 1, позициях 6 и 7 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позиции 22 и абзаце седьмом позиции 29 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в абзаце втором позиции 30, абзаце третьем позиции 31, позициях 32, 34 - 37, 39, 41, 43, 45, 46 и 51 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позиции 52 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позициях 53, 54, 56, 61, 62, абзацах втором - пятом позиции 66 и позициях 67 - 75 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в абзацах втором - четвертом позиции 77 и позиции 78 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позиции 80:

в абзаце втором слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России";

в абзацах третьем и шестом слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в абзаце седьмом слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позициях 81 - 85 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позиции 86:

в абзацах втором - четвертом слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России";

в абзаце пятом слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России, Минтруд России";

в абзаце шестом слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России";

в позиции 87 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России, Минтруд России";

в позиции 88 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позициях 89 и 90 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России, Минтруд России";

в позиции 91 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позициях 92 и 93 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позициях 94, 95, 97, 99 - 107, 114, 115 и 118 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позициях 119 и 120 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минздрав России, Минтруд России";

в позициях 121 - 141 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России";

в позиции 142 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России, Минздрав России";

в позициях 143 и 145 слова "Минздравсоцразвития России" заменить словами "Минтруд России".

98. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2011 г. № 1119 "О некоторых вопросах, связанных с установлением ежемесячной доплаты к пенсии гражданам Российской Федерации, замещавшим должности в аппарате Исполнительного Комитета Союза Беларуси и России и в Секретариате Парламентского Собрания Союза Беларуси и России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 159) слова "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

99. В абзаце шестом пункта 27 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1223 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 3, ст. 430), слова "Министерством

здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

100. В пункте 17 Положения о военизированных горноспасательных частях, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 г. № 45 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 6, ст. 690), слова "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации".

101. В подпункте "д" пункта 4 и пункте 23 Правил формирования, размещения и расходования резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в 2013 году и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2012 г. № 1396 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7947), слова "пунктом 26" заменить словами "пунктом 25".

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 25 марта 2013 г. № 257

П Е Р Е Ч Е Н Ь

утративших силу актов Правительства Российской Федерации

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2003 г. № 244 "Об утверждении Положения о проведении государственной экспертизы условий труда в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 18, ст. 1716).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 27 октября 2003 г. № 646 "О вредных и (или) опасных производственных факторах и работах, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядке проведения этих осмотров (обследований)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 44, ст. 4313).

3. Пункты 135 и 142 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 49 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 7, ст. 560).
